Tornacen-
tes conuer-
tuntur.

gratia, quæ illum & ab infidelium protegebat incursu, & eorum quoq; infidelium ad dulcisonam spiritualis doctrinæ institutionem emolliebat auditus. Sicq; factum est, ut parvo in tempore innumerabilis eorum multitudo ad fidem catholicam conuerterentur, & Deo præordinante, per inæstimabilem sancti huius pontificis instantiam, sacrosancti baptismatis ynda, maxima ex parte san&ificarentur.

Cap. 19.
Marc. 16.

Signa vel
miraclia
spirituallia

Iohann. 10.

Cap. 20.
Graui mor-
bo corripi-
tur.

***requiem**

Cap. 21.
*** Chranū;**
Nota Clo-
tarj regis
deuotionē.

S. Medardus
obdormit
in Domino.

Cap. 22.

Comprobatur in hoc sancto pastore veridica summi pastoris sententia, quam eius ex ore sancta & Euangelica nos docet historia. Signa, inquit, eos, qui in me credunt, hec sequentur: In nomine meo dæmonia ejcent, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, & si mortiferum quid biberint, non eos nocebit. Super ægros manus imponent, & benè habebunt. Dæmonia quidem sanctus Dei athleta eiecit, cum creatoris imaginem ab idolorum cultura in remissionem peccatorum prædicando reuocauit. Lingua eum noua locutum esse non diffidimus, cum ad eius prædicationem, quam eate, nūs non audierant, infideles ad fidem transisse non nescimus. Serpentes siquidē cum manifestum est cieciſſe, cum prædicationis sanctæ antidoto ab execrabilis serpentis venenosis immisionibus languentium eigentium corda concessum est sanāſſe. Mortiferum multoties bibit, verū ei non nocuit: cum prophaniſ ſemper repugnans perſuasionibus, neque diabolo, neque miniſtri eius ſuccubuit. Aegros bene ſe fecit habere, cum eos ad vera fidei ſanitatem de infirmissima conuerit incredulitate. Sic itaque ad imitationem summi pastoris, qui, ſicut ab eo in Euangeli ſuſcepimus, alias habens oves, de duobus vnum ouile fecit: sanctus pontifex Medardus ferocem illam Flandrenſium gentem ſuæ Nouiomensi ecclesia affaciuit, & per quindecim annorum ſpatium, licet aliquo itineris interuallo remoti eſſent, ad diuinum eos cultum informare indeſinenter elaborauit. Quindecim annis commiſſam ſibi diuinitus inſedit cathedralē, eo in tempore non ſine multo labore inſcredulos & infideles ad fidem educauit catholicam, reaſſificatis ecclesijs eos, qui Deo inibi ſeruirent, non ſine ſana manu impoſitione decenter confeſſauit, & quicquid Deo placitum nouerat, inceſſabiliter & inexcogitabili deuotione ordinauit.

Huius ergo temporis tranſacto ſpatio, ſanctum Dei pontificem grauiffima contigit deprimi corporis infirmitate, & inualescente morbo, corporeos eius ſenſus de die in diē paulatim deficere. Iacebat ſiquidē sancti corpus omni penē ſuaipſius virtute delittatum: ſpiritus autem, quia ſemper Christū deſiderauerat, omni niſu ſuſpirabat ad eum. Feffum corpus ad ſuam anhelabat materiem: anima verò ad eam, vnde proceſſerat, tendebat hæreditatem. Confluebant vndique, quos ipſe regendos ſuſceperebat, ad pastoris sancti plorabundam viſitationem: confluabant vndiq; filii, paternam ſibi lu- gentes adimi consolationem. Verū licet corpus & ſenſus eius corporeos grauiſſilla mortis occupasset instantia, non tamen à prædicationis eius officio sanctissima ipſius lingua retardabatur facundia. Deum corde ſuſpirabat, & ore fatebatur. Deum inceſanter prædicabat, & ad fidem catholicam vſque ad ipsum mortis ſuę momentum, quoscumque poterat, inſtanter exhortabatur.

Cum autem beatus hic pontifex vita appropinquaret ad exitum, contigit Clotariū regem, postquam Granum filium ſuūra cum vxore ſua ac filiabus combuſerat, à regione reuerti Britannorum. Cognita verò huius inualitudine pontificis, ad eum viſendum humiliter festinauit, eius ſe non diffidens contra diabolicas iſteſationes benedictione muniri, & interceſſione apud diuinam maiestatem reconciliari. Cum ergo in hac regali viſitatione, in conſpectu eiusdem & principiū de ſepultrū pontificis traſtaretur, ſuorum aſſenſu filiorum, ſua ſe in ſede sanctus ipſe præordinauit ſepeliendū. Cuius ſententia obstinato rex animo refiſtē, ſuſſionis cum conſtituit transferēdū aſſerens ſe ſuper corpus eius baſilicam decēter edificaturum, & ad laudem & gloriam diuinæ maiestatis coenobialem ſeruorum Dei regulam ordinaturum. Cefſitiguit beatiſſimus pontifex regiæ diſpoſitioni, & indeſeffe ſe ſuosq; Domino commendans, finita oratione, ſpiritum exhalauit. O felix corpus, feliciorēmque animam. Mox eorum certiſſimo, qui aderant, testimonio cæli aperti ſunt, & diuina luminaria ferè per diuarum horarum ſpatium ante sancti apparuere præſentiam, de tenebris eum tranſitorij ad lucem deſignantia pro certo transiſſe perpetuam. Hoc tanto beatissimi præfulis animati miraculo, maiori, vt eum tranſerrent, accensi ſunt desiderio. Corpore itaq; sancto compoſito ac delato ad ecclasiam, nocte illa exequiale cum multa deuotione celebrauerunt vigiliam.

Mane verò factō, cum Episcopi, quibus interefle conterat, ſuum defuncto celebriſſ.

brâssent officium, inopinabilis multitudo conuenit nobilium, de castellis & ciuitibus, de agris & municipijs adiacentibus inestimabilis accurrit conuentus: alij eius deuotè desiderantes interesse obsequijs, alij admodum lugentes patrem separari à filijs. Per medias ergo plorantium lachrymas rex irrumpens cum Episcopis & optimatibus, suispius humeris corpus sustulit sanctissimum, Suectionis, sicut prædixerat, efferre volens ad sepeliendum. Ea nimirum hora, quibus interesse contigit, ineffabilem lugentis populi expauere regem, dum non modò illa ecclesia, sed & per totam ciuitatem & in suburbio, per vicos quoque & plateas vnam & eandem vocem audiunt plorantium. Recolebant siquidem urbis illius indigenæ patris sanctissimi, qua catenùs informati fuerant, benignissimam prædicationem: dolebant verò & vehementer angebantur, quia cum patrem amisiſſent, patris etiam sepultura regis & procurum violentia frustabantur. Compatiebantur qui superuenierant ad tantam plebis illius compunctionem illachrymationem: verum quia regia virgebat dignitas, ad sanctissimi corporis intentè insudabant translationem. Vix ergo & non sine multo labore patre moerentibus & lugentibus filijs crepto, sicut à rege suscepserant, iter aggreduntur.

Huius audita translatione sanctissimi confessoris, & non desperans de tanti clementia intercessoris, intra portantum cuneos cæcū quidam feretrio se humiliè submisit, & protinus secundum fidem suam, quia benè sperauerat, per sancti Medardi meritum visum gratuito munere recepit. Quid plura? Qui prius in ciuitate tantam audierant deuotionem lugentium, & tunc super hac cacci illuminatione tantum Dei & sancti Pontificis perspiciebant miraculū, vñas libentissimè sanctæ illius euæctioni supponunt. Magna se creditit * ditatum remuneratione, cui et si non gestare, saltem illud * ditandum sancti fererum quoquo modo licuit atrectare. Episcopi & optimates ad id se officij hilariter cohortantur, & onus illud leue sentientes, ex præcepto regis apud Attipiacū villam flumium Axonam nauigio transgrediuntur. Postmodum iter dirigentes contra eiusdem fluminis vndam, sicut rex præordinauerat, iter ad urbem flebant Suectionem.

Dei & sancti Pontificis gratia Bandaredus Suectionensis Episcopus, cum debita pro Cap. 24. cessione reuerenter occurrit, ac sanctissimum corpus, prout decebat, honorifice suscepit. Sic solenniter felix illa Suectionensis ciuitas sanctum Dei suscepit cōfessorem, Sancti sunt vrbium defensores. amplexata est festiuè patronum, amodò proprium patriæ habitura defensorem.

Inter hos proeranter cuneos quidam se ingessit, aurium diutiùs frustratus officio: qui mox vt peplum, quo sacrum tegebatur corpus, osculando deuotè attigit, fraudati sensus vsum ilico sancti pontificis intercessione suscipere promeruit Gratulatur Surdus autem admodum rex, gratulantur etiam Pontifices cum optimatibus: magnum fit in cælis gaudium, & adstantes vniuersi Deum ex toto corde non sine lachrymis compunctè venerantur.

Retransmeant ex præcepto regis prædictum flumen Axonam, perueniuntque in Cap. 26. prædiūm, vbi rex sancti pontificis præordinauerat sepulturam. Ibi, Deo disponente, qui cuncta prævidet & præoscit, letitiam, qua sanctum illius corpus euehebatur, nescio qua de causa contigit deponi. Et ecce iteratò miracula geminantur, & in vniuersali conspectu adstantium sanctissimi præsulis merita glorificantur. Cum enim sanctissima eius glebam ex iniuncto sibi officio ad sepulturam deportare vellent, diuino nuttanti eam ponderis perfenserunt, vt nullo modo corpus sancti à loco, vbi eum Corpus sacram loco deposituerant, mouere possent. Alij alij succedentes, ad euæctionem totis viribus clabo mouri non rabant: alij alios tanquam inualidos & impotentes increpabant. Verum licet alios tan potest, quam imbecilles causarentur, ipsi tamen cum ad id se preparassent, desiderio suo ex toto frustabantur. Rex & qui aderant, diligenter causæ huius recententes euæctū, cum penitus quid res hac pretenderet ignorarent, Dei solius suppliciter super hoc exorabant subsidium. Tumultus non minimus super hac retardatione perstrepebat in populo, dicentibus alij, quia de sede sua tanquam captiuus abductus fuerat, hoc diuinus fieri, & merito: alij autem obijcentibus, regem corpus sanctum reuereter transfuisse & verae deuotionis studio.

Rex nimirum attonitus, ad sancti loculum non sine multa deuotione appropinquit, & solenni facta traditione, villa illius regalis Croiciaci, in qua sanctus ipse sepeliendus erat, medietatem sancto eidem perenniter habendam sigilli regalis impreſſione confirmavit.

Contigit ilico res mirabilis & laudabiliter recitanda. Mox enim vlnis suppositis, o. Cap. 28.

Nota miri quiddam. nus illud sanctissimum partē quidem ex altera sine villa difficultate subleitare potie-
tunt: parte verò ex altera incredibilis ponderis & penitus immobile personerunt. Ad
hęc rex iucundo satis vultu tantam Dei retractans gratiam, quam cito potuit, ad san-
ctissimi confessoris dominium illam, quam sibi retinuerat, iussit resigillari partem re-
fiduam. Nec mora: Dei ad eō grata sanctum mox sustulere leuiatum, ut quod eate.
nus desperauerant, sine villa difficultate à paucis deportaretur ad sepulcrum. Deferrut
igitur corpus sanctum ad sepulturam: verū illo in itinere Dominus preciosissimam
suam non est dedicatus clarificare margaritam.

Cap. 29.**Miraculum insignis.**

Antequām enim terrę corpus sanctum conderetur, quidam vastis catenarum lotis
brachia surasque deuinētus, per medias se se properantur turmas non sine multa dif-
ficultate iniecit. Cui mox vt sancti confessoris concessum est tangere oportunitum,
omnia mox diffiluēre repagula catenarum, dirupisque compedem vinculis, liberi,
mē cum multa gratiarum actione sequebatur munerarium suum. Peruentum est tan-
dem ad eam, quam ei rex non sine Dei prouidentia praeordinauerat, sepulturam: Epi-
scopi cum Abbatibus, peractis prius quæ Dei erant, sanctissimum illud corpus terre
decentissimè commendant.

Cap. 30.
Res sancte admirandæ.**Apoc. 14.**

Ecce reiteratur sancta sancti gloria. Nam cū eius sacratissima membrorum tumulo
clauderentur, cælum apertum est, & due columbae viſa sunt descendisse quali nubes,
ac de ore sancti egressa est columba cädida tanquam nix. Sic igitur egregius Dei athle-
ta Medardus de terris euocatus, latatur cum angelis: lugentibus in terra filiis adam-
ptus, cum fratribus suis, quos semper desiderauerat, coronatur in calis, ubi gratula-
bundè amodò, cum eisdem fratribus sequitur agnum, quo cunque ierit. Sequitur ergo
agnum, & inæstimabilem inhabitat lucem: de terrenis incommoditatibus gaudet se
ad celicam translatum prosperitatem. Gratulatur se de hac nostra transitoria infeli-
citatem ad perpetuam commoditatem translatum: de tenebris his ad incomparabile lu-
men esse assumptum. Latatur quoque, se carnalibus exutum illecebris, angelicis cho-
ris esse adscriptū. Exultemus ergo & nos, fratres dilectissimi, super hac beatissimi pa-
storis nostri Medardi glorioissima remuneratione: exoremus remuneratorem eius,
Deum videlicet omnipotentem patrem, quō sanctissimi huius pontificis Medardi ex-
oratus precibus, nos cū eo in æterna regni sui adscribere dignetur hereditate: per Do-
minum nostrum Iesum Christum filium suum, qui cum eodem in uiritate spiritus san-
cti uiuit & regnat Deus in secula seculorum, Amen.

Cap. 31.**Clotarij regis moris.****2. Par. 29.**

Peraactis celeberrimè beatissimi Dei athletæ inferijs, rex Clotarius supra venerabi-
le sancti corpus paruum ad tempus iussit ædificari tugurium, quo usq; ad faciendā ini-
bi ecclesiam necessaria pararet expensarum. Contrācta verò vnde cuncti, potuit non
parua pecunia, sanctum illud Dei habitaculum instanter orditi perproperabat, & ple-
risq; negotijs postpositis, ad hoc perficiendum enixiūs elaborabat: fecissetq; paruo in
tempore, quod beneuola conceperat mente, nisi secundūm quod vnicuiq; imminet,
rebus eum humanis nimis intempestiuē contigisset excessisse.

Cum enim in Cotia sylva venatu exerceretur, valida prohdolor correptus febre,
cū ad Compendij palatium repedāsse, paruo post tempore morte præuentus, post-
modū verò in ecclesia eadem, quam iam ædificare cœperat, ante scilicet S. Medardi
altare, honorificè est sepultus. Expensas verò, quas huic præparauerat operi, secun-
dum quod Dauid rex filio suo Salomonī ad templi Domini adificationem fecerat,
filio suo Sigeberto nomine, ad adificationem ecclesiae, quam Deo voverat, expenden-
das dereliquit, mandans & remandans ei, quatenus si qua ei erga patrem charitatis de-
bita dilectio maneret, omni occasione seposita, sancta huic, quam prénominauimus,
adificationi quo usque honorificè completeretur, totam prorsus intentionem adhibe-
ret.

Cap. 33.
Sigebertus rex cōstruit adēm p̄. claram S. Medardi.

Sigebertus verò, patre sepulto, in regno confirmatus, quod à patre in hoc suscep-
rat negotijs, largifluē prosecutus est. Admirabili enim diuersi generis lapidum constru-
ctione, secundūm quod à patre suo suscepserat, ecclesiam illam decorauit, auro & ar-
gento ac necessarijs in officio ecclesiastico ornamentorum varietatibus abundanter
exornauit, censi & redditibus, prout regiam decebat dignitatem, affluenter & excellē-
tissimè ditaruit. Eleganter verò ecclesia composita, vnde cuncte potuit elegantiore*i*
bi sacri ordinis ordinavit personas, quō & patris sui votum benignissime compleret,
& inibi Deo in æternum ecclesiasticum officium ex debito provnuersali, sua videlicet
& patris sui omniumque fidelium, salute perenniter exhiberetur. Idemipse venerabi-
lis rex Sigebertus, cū fratrem suum Chilpericum nomine apud urbem Tornacum
obside-

DE S. MEDARDO EPISCOPO NOVIOM.

667

obsidere disponeret, apud Victoriacum Fredegundis reginæ versutia interemptus, cùm ^{Sigeberti}
prius cum Lambris sepelissent, ab ipso eodem fratre suo Chilperico postmodū Suecædes.
fionis relatus, in ecclesia, quam decentissimè composuerat, prope patris sui tumulum
decenter est sepultus.

Quia verò pro sancta illius ecclesiæ ædificatione, pro sancti quoque, cui ædificata ^{Cap. 34.}
est, veneratio, adhuc autem pro regum, quos prænominauimus, honorificètia, coœ
pto ab opere aliquantulum detinimus, amodò necessarium ducimus ad propositi se
riem redire, quæq; post transitum glorioſissimi confessoris ad honorem eius Deus o-
peratus sit miracula, licet pauca de multis, non residemus scripto commendare.

Huius quidem sancti fama circunquaque increbrente, infirmos varijs detentos ^{Cap. 35.}
Ianguibus, ad eius memoriā ex multis terrarum partibus accedit confluere, qui:
bus per meritum sancti sui athlētæ gratia diuina non dignata est subuenire. Quod ^{Miracula}
ergo prius memorie occurrit, prius dicamus: quatenus de singulis non solummodo
singulare, verū multimodæ Dōe gratia referantur. Tugurium illud, quod corpo-
ri sancto superadūcītum est, prescriptissimus, tanta virtutis, diuina disponente gratia, ^{Habet hæc}
comptum est esse, vt si quis dolore dentium attractus, ex virgulī, quibus contextum ^{etiam Gregor.}
fuerat, locum doloris tangeret, confessim omnis illa dentium infirmitas abigeretur: ^{Turon. de}
quod & in palatio regis diuulgatum est. Quidam nanque Charimeris nomine, qui eo: ^{Gloria Cō-}
tempore Childeberti regis referendarius habebatur, quia hoc eodem morbo grauis
sime laborabat, ad eandem S. Medardi basilicam deductus est. Cumq; ianuas ecclesiæ
clausas reperisset, & eum dentium dolor magis vrgereret, de vna ianuarum fi-
duitaller hastulam excidit, & vbi magis infirmitas grassabatur, confidentissimè quod ^{Notæ.}
exciderat appositum: moxque ab eo, quem diu perperitus erat, dolore liberatus est.

Habet etiam baculus eius apud nos, per quem plerosque infirmos diuersorūlan- ^{Cap. 36.}
guorum medicamina expertos esse comperimus.

Quidam quoque catenarum loris, indissolubilitate, arctatus grauissima nimis fa- ^{Cap. 37.}
tigatione, sancta sanctissimi huius suffragia experit, confidens se sanctissima eius in-
tercessione ab illa impeditio posse refolui. Ut ergo sancta basilicæ valvas attigit, re-
pentino fragore uno eodemq; momento & cælum intonuit, & vastis compedū vincu- ^{Vincula sol-}
lis disruptis & longè dissilientibus, homo ille induita adhuc in se libertatis, multo at-
tonitus stupore, solo prostratus est. Deinde resumptis viribus, cum iam se sentiret ex-
pediūt, pro recepta libertate Deum & S. Medardum, cuius hoc intercessione obti-
nuerat, vocibus altisonis cecepit magnificare. Mirantur omnes tam citissimam diui-
næ virtutis operationem, & concordi omnes acclamatione potentissimam sancti
præfulsi collaudant interuentiōnem.

Anicula quædam annofa nimis, & quodammodo suoipsius superstes cadaueri, ^{Cap. 38.}
cum ei manus arida quasi alienum quiddam de brachio dependereret, licet iam de vita
prænimira sua ipsius ètate desperaret, ad sancti tamen confessoris memoriam, cuius
celebrem famam audierat, deuotissima mente peruenit, eumque multimodis preci-
bus non sine multa lachrymarum profusione super aridæ suæ manus, quia nimis
angebat, solicitabat recuperatione. Ut ergo se ante præsentiam beatissimi pontificis ^{Manus ari.}
cum multo euilatu exposuit, adfuit repente per sancti eiusdem meritum diuinæ maiæ da-
statis suffragium. Restauratur mox mulieri, quod vitio naturæ defraudatum erat: re cur.
paratur in ea manus arida naturalis integritas, & quod minus de matris assumpserat
vvero, intercessoris sui benignissimo resumit præsidio. Reuiuiscit manus iuuenilis, iam
præmortuo vetulæ illius brachio: & quæ prius eleemosynam, tanquam imposla-
borandi, ostiari quiescerat, iam tunc effecta docilis, suarum ipsius laborationum vi-
tæcecepit stipendijs. Sospes effecta gaudet & latatur, gratias quamplures suo repen-
dens munero, Deum adorat & veneratur.

Similiter & alia muliercula, eodem manus morbo laborans, ante sancti eiusdem præ- ^{Cap. 39.}
sentiam sanitati restituta est.

Post aliiquid verò temporis interuallum, cum iam ipse locus multæ circunquaque ^{Cap. 40.}
haberetur venerationis, Vuarinbertus quidam, qui sic nominabatur, post venerabi-
lis Auberti deceplum regia præceptione regendum idem cœnobiale suscepit mona-
sterium. Quo cum aliquot portus esset annis, Drausonem Suessionicæ ciuitatis Epi-
scopum vita contigit excedere, sedemque illam aliquandiu absque rectore vacuam
manere. Post eius ait lugubres in ferias, vñanimi consilio regis & ciuium Vuarinbertū
hunc, quem prædiximus, cathedrali illi pontificali suo magis, quam Dei, vt post patuit,
arbitrio rectorem substituunt.

Cap. 41.

Adeptus ergo regimen episcopale, multo elaborabat studio, ne priori priuaretur dignitate: & licet cum difficultate non minima, obtinuit tamen, quod male quasie rat. Eheu socors nimis & ignava mens hominum. Miser hic nimia exastuans cupiditate, dum prauæ sua ambitionis augere non cessat commercium, corporis sui & quod dolendum est, animæ quoq; sibi prohdolor præparat exitium. Attentus siquidem Vuarinber-
ti Episcopi, extra modum negotiis seculâribus, ac suis plus iusto prautis inhiâns cupiditatibus, lo-
rebus mo-
nasterij ab-
utentis in-
solentia.

lum illum sanctum neglectu coepit habere, quæque inibi à regibus & alijs pro elec-
mosynarum largitione deputata fuerant, suis male vsibus retinere. Quæ inibi Deo seruientibus fideles quique Dei & S. Medardi gratia præordinauerant, suis ipse in the-
sauris recondebat, ac seruorum Dei posthabita solicitudine, reditus ecclesiæ suis satel litibus irreuerenter distribuebat. Quibus præ nimia ingluie etuctuibus, spiritualis illa congregatio esuriebat: suis multo vino exastuantibus, sancta sancti præfus familiæ pñ nimio sitis ardore penè deficiebat. Nudi & pauperes serui Dei lugebat & lamé-
bantur: familiares autem miserrimi illius Episcopi per plateas in vestibus preciosissi-
mis gloriabantur. Acclamations seruorum Dei surda Episcopus autem pertransibat, cùm eis prælatus esset, eorum querimoniam, tanquam a nullo arguendus, nō sine mul-
ta cordis & otis arrogantia, in minitatis sibi vindicta neficiis, pro nihil reputabat. Ad libitum suum miserum illum, qui pastoris indignè sibi nomen visur pauerat, oves Do-
mini, non sua tractare licuit: verum illius, cuius erant propriæ, manum effugere nullo modo potuit. Audiat ergo intentè, quicunq; prælationis Ecclesiæ sic fungitur officio, quæ in terribili pro hac seruorum Dei reclamatione percussus sit iudicio.

Cap. 42.

Erat siquidem in pago Cenomatico quoddam prædium, quod rex Sigebertus, iusdem ædificator ecclesia, ad eius, quam ibi Domino aggregauerat, congregationis firmauerat dominium. Prædium illud Maduallis dicebatur, ex Britannica videlicet & Latina lingua nomine composito, quod bona vallis, nostro scilicet & Romana lingua vulgaris potest interpretari eloquio. Maduallum itaque illam, id est, bonam vallæ, quia multis abundabat redditibus, ipse sibi Vuarinbertus ad perditionem suam usurpa-
uerat, & ex toto neglectis, sicut diximus, fratribus illis, villæ illius census suis vsibus mancipabat. Gemebat S. Medardi pauper congregatio, quia quod eorum erat usibus deputatum, contra canoniam institutionem malè dilapidabatur in Episcopio. Qua-
dam itaque die, cùm secundum consuetudinem de prædio illo plaustra onuita, vt di-
ximus, ad palatium episcopale deducerentur, comperta fratres illi Episcopi absentia, vehicula illa, vt potè quæ sibi erant iuris, ad sancti præfus diuertere coegerunt ecce-
siam, non diffigentes pro defensione iustitiae corporalem, si quoquo modo inferre-
tur, sustinere molestram. Sua ergo cùm suis reposuissent in promptuarij, sanctissimi

Dei athletæ lachrymabiliter, sollicitabant merita, quatenus aut eius intercessione furi-
bundus ille inuasor placaretur, aut eius defensione ab eius protegerentur in smania. Ve-
rebantur siquidem, quod non post multum prouenisset, nisi gratia diuina lugenti sibi
familiae propiciabili clementia subuenisset. Vt enim ad Episcopi quod factum erat
peruerit notitiam, prohdolor non retractans institutionem canoniam, nec reuel-
tus iudiciale Dei sententiam, cum fusibus & gladijs, non iam prælatus, verum vit
sanguinarius ad ipsam B. Medardi cum multa superbia fastu, cum indocta plebis con-
uentu ausus est properare basilicam. Cumque irreuerenter sanctuarij regias concute-
rent, eosque, qui pro subitanæ tormentorum expectatione, aditum obstruxerant, ex-
probationibus contumeliosis insequeretur, furibundus ipse pontifex per medium eo-
rum irrumens, præsumptuose nimis & cum multa superbia excruciaru custodes mi-
nabatur, nisi citò sibi ianuæ aperirentur. In tam imminente mortis discriminâ serui
Dei trementes, Deo & S. Medardo non sine multa lachrymarum profusione animas
suis commendant, & sic diuinitus animati, aperiri surentibus illis iubent ecclesiæ.
Mox infelix Episcopus ingressus monasterium, vt eum, qui sibi aperuerat, præ nimio
timore fecus ianuas percepit delitescere, tam validè illi baculum, quem manus ges-
bat, illisit in capite, vt penè totum eius vestimentum exundanti cruentaretur sanguine.
Stupefactus frater & penè decidens, ad Deum suspirauit, & ei querimonie huius
causam, cùm aliter non præsumeret, intimo cordis murmure lachrymabiliter com-
mendauit. Audiant tyranni seruorum Dei reclamationes, & reuereantur: audiant fi-
deles quoq; celerrimam Dei consolationem, & confortentur. Statim enim infelissi-
mus ille Vuarinbertus excors & impoenitës, mox vt ante sanctissimi cœfessoris memo-
riam tanquam oratus genua flexit, diuino terribiliter percussus iudicio, diffusis per
alui secreta visceribus, miserabiliter expirauit. Fratres autem ecclesiæ, malum pro ma-

lo

Nota terri-
bilem vin-
dictam in
Vuarinber-
tum Epi-
scopum.

Io reddere nolentes, fratri illius, quem percutsum diximus, sedata querimonia, corp^o defuncti honorifice in ipsa eadem sepeliunt ecclesia. Ibi saepè per beatissimi Medar di pontificis meritum gloria sunt miracula: ibi qui fideliter precantur, grata conse- quuntur remedia: ibi certa verè pœnitentibus non denegatur indulgentia: quam nobis quoq; peccatoribus, de eiusdem tamē gratia nō desperantibus, per eiusdem S. Me- dardi largiatur intercessionem, qui fidelibus suis æternæ felicitatis reprobavit consola- tionem. Iesus Christus filius Dei, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

F. Laurentius Surius Candido Lectori.

HVcūque nihil mutato stylo totam hanc beatissimi Medardi vitam ex quodam M.S. codice descripsimus. Testatur autem quidam scriptor anonymous in vita S. Gildardi Rothomagensis Archiepiscopi, Fortunatum presbyterum scripsisse vitam S. Medardi, & ex ea quādam citat, quæ consentiant ferē cum alia historia S. Medar di longe breviori, nec tamen ausim affirmare eam esse à Fortunato editam. Quicquid verò illa historia refert, id totum, paucis demptis, in hac, quam nos edimus, conti- netur, & permulta intermixta & addita sunt, sed lectu digna, ab alio quodam poste- riore, sed non indesto viro, qui tamen aliquoties non nisi ex locis communibus san- ctū virtutis celebret: quod idem ex toto ferē se fecisse in vita S. Gildardi, qui fuit B. Medardi frater, testatur is, qui eam script: quam propterē noluius hue adscri- bere: sed eius loco subiecimus carmina beatissimi Audoēni Rothomagensis Archi- episcopi, simplicia illa quidem, sed propter authoris sanctitatem reverenter com- plectenda.

DE SS. MEDARDO ET GILDARDO, QVO-

RVM PRIOR NOVIOMENSIS, POSTERIOR RO-

thomagensis Episcopus fuit, beatissimi Audoēni Archiepiscopi

Rothomagensis Carmen.

Empore Gildardus iam fratres atque Medardus,
De patre Nectardo procedunt iure paterno.
Illorum mater floret Protagia semper.
In mundum nati mox emeruerē renasci,
Pruinati culpa carnis baptismatis vnda.
Cælitus adscripti congaudent nomine dīcti.
O quām florentes virtutum flore parentes,
Qui prolem tantam producent lucis in auram.

Virtus cælestis statim commiserat ipsis.
Seruabant pueri tales documenta magistri,
Illorum quoniam direxit gratia causam.
Qui dedit infantes, dedit illos esse docentes
Emeriti sensus, quos lustrat cælica virtus,
Et comes aeternus, quos replet spiritus almus.
Iam sic Gildardus profecerat atque Medardus.
Tales ergo viros morum dulcedine miros,
Fratres Gildardum conformes atque Medardum
Laudibus eximis placeat suffollere cunctis.
Hi veri fratres, Christi sub amore calentes,
Ipsos ut seces regnos conantur amare.
Hi sunt Gildardus, fratres gemini, atque Medardus.
Vna dies natūs vtero viditque sacratos,
Albis induitos, & ab ista carne solutos.
Moribus in placidis stabiles & fœdere pacis,
Fratribus electis verè concordat in istis
Vox nimirū suavis Danidica vaticinalis:
Est quām iucundum fratres habitare in unum,
Mæstas Christus, sanctorum splendida virtus.

Ianij 8.
Gildardus
& Medar-
dus gemini
fratres.

Eodē die &
nati, & vita
fūncti.

Psalm. 112.

Quicquid

Quicquid adest operis præclari monstrat in ipsis,
Et sic Gildardum dilucidat atque Medardum.
O Deus omnipotens, calos fulgoribus implens,
Sanctis perpetuam vis iugiter esse coronam.
Tu quoque Gildardo regnum das atque Medardo.
Consimilis Christus genitori sit benedictus,
Ex Domino Dominus, cum solo principe solus,
Qui iam Gildardum confouerit atque Medardum.
In calo meritos ciues super æthera notos
Consuaves melli, sub carnis iure gemelli
Fratres, Gildardus consors simul atque Medardus.
Orbi latitudinem cælesti munere plenam
Donant: hinc omnes deuoti psallite laudes.
Gloria sanctorum, decus & saluator eorum,
Tu populo præsta tibi sic persolnere festa,
Ut prece Gildardi sacra, meritisque Medardi
Nobis æterna concedas post hodierna.
Quos geminos ortu, locat alto gratia portu,
Nobis esse boni dignentur ubique patroni.

Sancti, pa-
tronii nostri
sunt.

Extat etiam insignis Antiphona de his duobus sanctissimis Episcopis,
ab Gregorio Turonensi, ut habet quidam M.S. codex, edita:

Auete magni toto orbe præfules, ortu gemelli, sanctitate compares, sacrae simili,
coronati pariter, iuncti dicatis diem festum: meritis sancte Medarde cum Gildardo
inlyto, opem poscenti semper ferte populo.

MARTYRIVM SS. PRIMI ET FELICIANI EX
VETVSTIS MS. CODICIBVS, PER F. LAVR. SV.
rium, mutata phras, aliquanto breuius descriptum. Consentiunt an-
tiquissima Martyrologia.

Iunij 9.

Sancti mar-
tyres vincit
mittuntur
in carcere.

Actus.

EMPORIBVS Diocletiani & Maximiani Imperato-
rum saeva est Christianis orta tempesta, ita, ut si quis huius
vitæ sectator esset inuenitus, nec veller idolis sacrificare, di-
uersis supplicijs afficeretur. Itaque sancti viri Primus & Fe-
licianus in Domino perdurantes, à templorum pontifici-
bus apud Imperatores delati sunt, dictumque ab illis est,
deos nolle responsa reddere, nec vlla ipsis præstare bene-
ficia, nisi prius Primus & Felicianus ad sacrificandum co-
pellerentur. Proinde rogabant, ut tum ipsis, tum suo im-
perio succurrerent, ne male perirent. Tunc Diocletia-
nus & Maximianus miserant milites, qui eos diligenter in-
quirerent, & inuentos compræhenderent, erant enim ciues Romani. Comprehensos
igitur duxerunt ad Imperatores, qui iusterunt eos ferro vincitos in carcere protrudi.
Illi autem pro Christi nomine vincitis adfuit Angelus Domini, qui eos consolans ab-
soluit à vinculis, quibus erant consticti. Illi vero benedixerunt Deum, qui eos sicut o-
lim Petrum Apostolum, per angelum suum à vinculis liberasset. Rogabantque, ut ab e-
iusdem Apostoli meritis ipsis non sinerer esset alienos. Post dies aliquot iusterunt eos
principes coram se adduci. Illis intromisis, dictum est ab officio, Adstant. Dixerunt e-
is Imperatores, Vos estis, qui iussa nostra contemnitis. Sancti martyres responderunt:
Nos ea semper pro nihilo ducemus. Imperatores dixerunt, Parient interim ferim
injuries nostras, sed vos iam sacrificeat Ioui & Herculi, ne perdatis generis vestri digni-
tatem. Beati martyres responderunt, Nos Deo placationis & laudis hostiam immola-
mus in odorē suavitatis, neque consentimus operibus tenebrarum, quibus vos addicte-
stis. Imperatores dixerunt, Facite sacrificium dijs inuictissimis Herculi & Ioui, alioqui
carnifices vos atrociter laniabunt. Beati martyres responderunt, Sic mereamur pro
Christi